pmanet frustra ē sua cōseruatio. secus est in
alijs causis vbi nō ē incōueniēs q; sit ibi im-
pfectio. s; ergo ad p̄positum redēdo: posito
tali motu necario sequatur oīo et necessa-
rius effectus subiacens tali motui: non tamē act⁹
volūtat̄is qui nō subiacet: et per cōsequēs
nec impata ab ip̄o. Et ista respōsione seq̄-
tur q; deus nō necario cōseruat cōtingē-
tia siue mediate siue immediate. Arguit scot⁹
in. 3. dis. ad cōclusionem probādā: et ē p̄mu⁹
suum argumētū ibi sic q; ē ex se necessarium
perfecte q̄tum potest cogitari nō erit nō ens
quocūq; alio a se nō existēte. Deus est summe
necessarium: ergo quocūq; alio a se nō existē-
te nō p̄pter hoc sequetur ip̄m non eē: s; si ne-
cessariam habitudinē haberet ad primum
causatum isto caūato nō existente non esset:
ergo non habet ad id necessariam habitudi-
nē. Probat maiorem: vide ibi: quia oīa sūt
clara. Et arguit contra se: et respōdet: et be-
ne. sed de illa instātia nō curam. Ad h̄ au-
tem argumētū posset dici primo q; istud ar-
gumētū concluderet q; effectus nō sit neces-
sarius: tamen non cōcludit q; non necessa-
rius producat. Unde aristoteles ponit necessa-
rio produci motum: et tamē est res contin-
gens et possibilis scdm̄ auerro. vnde si sol cō-
tinuē moueretur ab eterno necario produ-
ceret alium et alium radium qui tamen eēt
res contingētes: nō sequitur: ergo non ha-
bet necessariā habitudinē: posito et nō cō-
cesso q; producat cōtingēs ad hoc cōtingēs:
q̄a potest intelligi eē sine illo et etiā eē sine illo
ergo nō habet necessariam habitudinē ad p̄-
ducendum illud. Unde cōcederetur q; nō es-
set necessaria habitudo ad productum p̄pter
suam contingētiam vel minore necessitatem
et tamen erit necessaria habitudo ad produ-
cendum illud contingēs vel minus necessariū
Vel posset dici secūdo q; licet ille effectus nō
sit ita necessarius sicut agēs: tamē nō sequi-
tur q; possit eē sine illo s; solum q; possim in-
telligere q; illud eēt et effectus nō eēt. Et si di-
ceretur: ergo non habet necessariam habitu-
dinē: nego cōsequētiam: s; solum sequitur
q; illa habitudo nō est de quiditate eius: si-
cut possum intelligere deū: et q; nullā habitu-
dinē hēat ad creaturas intellectas. Et si di-
ceres q; intellectio creaturarum ē idem deo:
Et ideo non potest esse sine illa: dicam q; eti-
am productio creaturarum necessariā ē ea-
dē deo: si dicas q; loq̄ris de p̄ductione passi-
ua que est in creatura: ita dicam de intelli-
gētia passiuē scilicet eē intellectū: et sicut in rei verā

tate respectus ad creaturas intelligendas non est nisi ens rationis: ita quod in deo propter hoc non est nisi absolutum ex natura rei: ita respectus vel habitudo ad res productas vel producendas non est nisi ens rationis. Et ideo propter hoc non est nisi absolutum ex natura rei: et sic hoc argumentum reducitur ad hoc quod deus non necessario producit. et sic perit quod debet probare nisi deueniat ad hoc quod maxime necessarium potest esse sine alijs non ita necessarijs: et propter habitudinem istam nihil est probatum: sed dicam quod istud fit magis necessarium: tamen hoc habet ex sua natura intrinsece quod sit necessarius: vel si est productum deus habet ex sua natura intrinsece quod producat aliud non ita necessarium et tamen hoc clarius dicitur infra ad argumentum secundum quod factum est scilicet quod est aliorum a quo accipit fundamentum huius argumenti supra scripti. Arguit ultimum scilicet ibi sic: cum necessario agens agit secundum ultimum sue potestatis: quod sicut non est in potestate sua agere et non agere nec intrinsece nec remissive agere. igitur si prima causa necessario causat quicquid potest causare causat potestatem autem ex se causare omnem causabilem: ut probabo. et causat omnem causabilem. et nulla causa secunda aliquid causat: et cetera. vide ibi clare. Istud argumentum mihi placet ad probandum omnipotentiam. et videbitur in sequenti tractatu. Sed iste tenet oppositum: ut audistis in dis. fa. 7. 42. et in quilibetis: quia non vult quod sit demonstrabile ratione naturali: quod in omnem causabilem possit et de sensu diuiso. id non facit hoc argumentum iste magister: sed nos in sequenti tractatu bene accipiemus ipsum: et respondebimus ad ea que arguit contra in quilibetis. et videbitur. Ultimo facit argumentum sepe factum quod si deus mouet ex necessitate cum sit infinite potestatis mouet in non tempore: sed ad hoc diximus supra secundum philosophos et veritatem. Scotus tamen ibi supra in. q. ista potestatem aliquid argumenta aliorum contra que arguit: et postea suo modo declarat. Arguit ergo primo sic: et est argumentum Henrici. 4. 5. primum agens nullo modo proficitur aliquo alio a se agens naturaliter aliquid proficitur sua productione vel producto igitur et cetera. Ad idem: ostendit sic: quia agens naturale agit propter finem ex. 2. philosophorum: sed nihil videtur agere propter finem que nullo modo proficitur. Sequitur scilicet: sed ad id respondet scilicet intentionem auicenne primo metaphysice causa ultimo: quod agens perfectum agit ex liberalitate: hoc est non expectans perfectionem a producto: sicut est exposita intentione libertatis dis. fa. q. 8. productionibus. Negandum igitur videtur quod assumit: scilicet quod agens proficitur eo quod producit: quia hoc non est nisi in agentibus natura libere imperfectis. Et cum adducit de agere primo propter finem non oportet secundum philosophos primum agens naturale agere propter aliud: quod propter se: sed propter seipsum ut propter finem: nec oportet

ret ipsum perfici isto fine: sed esse naturaliter illi finem et cetera. potestatem usque ad id ultimo videtur. Capiō declarationem scoti ibi: omne agens naturale: aut actione sua proficitur in se aut in suo simili: aut in toto aut per suam productionem natura eius accipit esse in alio: hec etiam apparet inducitur in omnibus. Intellectus non agens naturaliter proficitur sua actione ignis similiter agens proficitur in simili: et natura sua habet esse in alio: in quo posset ista natura esse igne generante corrupto: et ista videtur necessitas generationis in corruptibilibus secundum idem de anima: generatio est perpetua vel saluatur esse diuini: sol generat hunc mem: licet non proficiatur in se: nec natura sua accipiat esse in alio: tamen perficitur in suo toto: in quantum. scilicet est per vniuersi: cuius vniuersi si aliquid pars producit et perfectio totius videtur aliquo modo perfectio partis. Deus pater naturaliter producendo filium: licet non proficiatur in se: nec in toto cuius sit pars. quia nullius est pars: tamen natura sua accipit esse in alio supposito: vel aliud suppositum accipit esse nature. patet igitur inducitur ista maior diuisiua: licet difficile sit assignare propter quid istius maioris. sed si deus naturaliter produceret creaturam nullam isto: um contingeret: nam natura eius proficeretur in se ex tali productione: nec in simili nec in toto: nec natura sua inciperet esse in producto. ergo nullo modo naturaliter creatura producitur: hec scotus. De illis autem responsionibus supra et reductionibus non curo: ideo non posui: et per te ipsum legas. Dico ergo scoto quod auicenna diceret sibi: quod agens naturale perfectum licet necessario agat: agit propter infinitam perfectionem: quam habet in se ita quod est magis perfectionis in ipso quod coicet necessitate non necessario. unde ratio est perfectio quod non potest non coicere. et ideo non requiritur quod aliquo modo ut dicit scotus. acquirit perfectionem et cetera. ut dicit ibi: sed solum ut alia recipiant: licet non voluerit arie hoc faciat: sicut dicimus nunc nos. quod libere non naturaliter ex plenitudine perfectionis comunicat suam bonitatem: scilicet ut alij habeant non ipse. unde liberum et necessarium non tollit agere ex plenitudine perfectionis. Unde bonum naturaliter est simplicius diffusiuum: et ita dicitur quod ager propter finem: qui est ipse: ut dicit Auicenna. Et ideo meo iudicio illud quod dixi supra melius fortificabit hoc argumentum: dicendo quod cum deus sit infinitus: et ipse cum alio quocumque finito non sit maius bonum quam ipsum solum ergo non necessario agit bonum: nec natura ex se et necesse habet aliud bonum: quia frustra esset illud bonum propter hoc: quod esset ex se in natura vi

detur esse propter maius bonū simpliciter: et
ita quod esset a deo videretur si est necessario
productū propter maius bonū quod est secundum ut di-
ctum est. p. n. antecedens: quia necessitas producendi
in perfectissimo non potest esse nisi propter maius bonū
nisi sit ut dictū est supra quod necessario producit in-
trinsece ut illud idē bonū pluribus concipitur: sed
extrinsece non potest concipi infinitum: et ideo nec
illud bonū nec magis bonū. aliud est agere
libere ex plenitudine perfectiōis: et aliud neces-
sario: nam videtur quod ageret necessario quod non est ma-
ius: hoc autem repugnat summe bonitati et neces-
sario: nam si necessario maius bonū. sed necessario
est bonū sed necessario summi bonū et infinitū bo-
nū et omnia bona: quia non est maior ratio quod producat
bonū quam illud maius: et sic in infinitū. Et licet
diceretur quod secunda intelligentia sit maximū bo-
num possibile creari: tamen ipsum et unum aliud
finitū minus ipso erit perfectiora ipso et sic de infi-
nitis saltem in indiuiduis. sed infinita talia erunt
Et si diceretur quod hic est omnia materia possibilis oportet
rebit te et aristotelem hoc probare. et quod de pluri-
bus celi eiusdem rationis in quibus non est materia. Grat
sed vis argumēti in hoc quia agens naturale finitū pro-
ducens ipsum et productū sunt perfectiora: quod producat
solū: non sic agens infinitū. et ideo non necessario
producat extra se: et ideo non dicat scotus quod sol ge-
nerando verum perficiat in suo toto: quia propter illud
verum uniuersū non est perfectior: cum iam in uniuersū
so includat deus: sed deus non sit proprie per tamen
secundum philosophum deus non excludit ab uniuersū. unde so-
tes et deus sunt duo. imo unitas uniuersū. 12.
metaphysicorum. et secundum te scotus reducit ad unum pri-
mū. non est proprie per: sed bene per numeri sed quod lo-
quimur ad propositū: sed tamen sequitur quod etiam to-
tū finitū uniuersū simul acceptus sit perfectior
ipso: tamen posset esse quod non esset nisi illud primo pro-
ductū et suus effectus: et ita ista duo solū essent pro-
fectiora ipso producente loquendo de finitū: sed be-
ne sol et verum sunt perfectiora quam solū. et ideo in-
telligat quod finitū extra se potest agere naturaliter et ne-
cessario: necessitate dico secundum quid: sed necessario
agat non sequitur propter suā finitatem quod producat infi-
nitū bonū. infinitum vero non potest agere extra se
necessario et naturaliter: quia produceret infinitū bo-
num vel infinita bona. agens autem tamen infinitū quam
finitū potest agere extra se libere non dico omnia: quia
libertas non necessario ab infinito potest infinita
bona vel infinitū extra: tamen quia infinitū et li-
bere simul producit infinita potest producere sinca-
thegorematicē et de sensu diuiso. ideo non debet
posse in esse: sed si necessario ageret necessario essent po-
sita infinita vel infinitū. Res vero finita li-
bere agens et propter naturam finitā et propter modū

agendi non potest infinita: et ideo sed bonū sit sui ip-
sius diffusiuū siue naturaliter siue libere: ta-
men summū bonū non potest se diffundere extra
nec naturaliter nec libere: quia non esset summū bo-
num. sed non necessario vel naturaliter producit extra:
quia necessario diffunderet infinitū: quia non so-
lū est necessitas extēsiue: sed etiam intēsiue. et ideo li-
bere solū potest diffundere. Finitū autem quia ad suam
actionem non sequitur hoc et libere et naturaliter potest se
diffundere. Optio vero ap. 12. metaphysicorum. est quod de-
moueat: aliter esse ociosus. et quod sua nobilitas est
in mouere. non enim potest mouere primo propter ge-
nerationem inferiorum: nec propter aliquid extrinse-
cū: nec propter se: quia non indiget motu. unde com-
64. 2. celi dicit auer. Quod non est perfecte no-
bilitatis non indiget operatione ut sit nobile. unde
ibi commento. 63. aristotelem dicit: videtur optime quod
de hūi existere quod bene sine actione. propter quod
autem per pauca et unum. his autem quod longius per plures
et in translatione auer. quod nobile est sine actione et o-
peratiōe et 65. commento: quod autem est ut optime
agens nihil indiget actione. Auer. et soluit contra-
rietas quā adducit aliorum: quia videbat per di-
cere quod illud quod est paucarum actionum est nobilius:
ut bonū nobilius igne. dicit auer. quod primum intelli-
gitur in corporibus superioribus: secundum in inferiori-
bus. Sed dicas tu melius quod primum non indi-
get multis operationibus propter nobilitatem suā.
tamen ex virtute sua potest in plura quam in perfectius
ipso. et hoc in superioribus est verum: sed in inferioribus
quod saltem ad sui esse plura requiruntur intrinsece: ibi
est indigentia et potentia. ubi est maior: simplici-
tas in essentia in perfectioribus: licet non sit in-
digentia: tamen potest esse multitudo operationis
sed in imperfectioribus non sequitur: sed ma-
gis ubi plura requiruntur ad esse eius essentia-
le. Dicitur ulterius auerroyes quod illud quod non
habet actionem vel operationem aliquam. est
extra se: et non indiget illa est nobilius. Unde
ibi nobile: id est perfectum est unum sicut dixi-
mus superius non indiget operatione: quia sit
nobile. ergo aristotelem vult quod operatio vel actio
eius est propter se: et quod mouet propter se: et non
ut perficiatur per suam actionem: et nobilitate-
tur. Et si dicatur: ergo sua nobilitas non est
in actione: ut dixit. unde 2. celi commento
17. dicit: unumquodque enim est: quorum est op-
gratia operis. dei autem operatio immortalitas.
hec autem est vita sempiterna. Itaque
necesse deo motum sempiternū existere auer-
royes glosat illud: Omne habens actionem
est propter suā actionem. quod ista propositio est vera.
Sed si actio rei in alterū fuerit prima in-
tentione erit in se propter se et in alio erit secunda